ris, castris, & locis, etiam sub eadem ditione consistentium, Baronum, & Dominicellorum quamcunque jurisdictionem, præminentiam, titulum, seu exemptionem habentium, & ejusdem ditionis temporalis, & status ecclesiastici finibus discedere, & aliò commigrare deberent. Et tam illos, quàm alios, si qui fortasse, ad prædictum statum accedent, jussit in posterum à tota ditione præfata perpetuis futuris temporibus sine ulla spe redditus exulare, ita ut quicumque Judæi, sive incolæ, sive peregrini, præsentis, aut futuri, in quovis dictæ ditionis loco, quando cunque post terminum eidem præfixum, jam elapsum inventi fuerint, rebus omnibus spoliari, & que fisci juribus applicari, & qui ex ijs ætate, & corpore viribus satis firmis ad eam pœnam sustinendam reperti fuerint, ad triremes, quò ad vixerint, damnari voluit:

Quòd quidè in toto prædicto statu ubi  
 132 que servari præcepit, † Urbe Roma, Avinionen. atque Anconitan. dumtaxat excep-  
 tis, in quibus Judæos incolas, vel eò commigrantes dignis de causis censuit tolerandos, ea tamen lege, ut civitatum prædictarum statuta favorem Christianorum con-  
 133 cernentia, † nec non edicta ordinari-  
 rum magistratuum, præcipuè verò Pontificum, & aliàs Apostolicas, & canonicas, quæ circa ipsos Judæos aliquid disponunt, constitutiones observent. Mandando, præterea, tam almæ Urbis Vicario, & S. R. E. Camerario, quàm universis omnium locorum ditionis Ecclesiasticæ Ordinariis, Legatis, Vice legatis, Præsilibus, & Gubernatoribus pro tem-  
 134 pore existentibus: † quatenus eorum unufquisque ea inviolabiliter observari

curet: nec quidquam super ijs tolerare, indulgere, aut permittere, vel licentias alias quas concedere præsumant: sed contra quoscunque inobedientes, ac transgressores omni severitate animadvertant; contra traditores per opportuna juris, & facti remedia appellatione postposita compescendo, ut in litteris ejusdem Clementis Papa VIII. v. Kal. Martii 1592. expeditis, & impressis, ac de more publicatis.

Sæpè quæri solet, an Judæi filii ad Christi fidem conversi, teneantur alimenta præstare; Et responderetur affirmative, quia pater, & mater infideles † tenentur filix fidei dotem, & filio Christiano donationem propter nuptias, & utriusque alimenta secundum facultatem patrimonii præstare, per text. in l. cognovimus, ubi etiam Salic. C. de heret. & manich. glol. in l. neque matri pro filia, C. de jur. dot. & ibi Bald. numer. 2. Quinimo quia donatio propter nuptias non est hodie communiter in usu, loco ejusdem donationis † Judæus pater tenetur dare filio effecto Christiano legitimam, quæ illius loco succedit, pro qua facit text. in cap. Judæi, de Jud. & Sarrac. & deducta per Franc. Aret. in repert. in vers. Judæi filius, in fin.

Quòdque Judæorum filii familias, & in patria potestate constituti legitimi, & quacunque alia portione bonorum patrum, aut maternorum: de jure, seu successione bonorum eis aliàs debitorum per eorum parentes fraudari, aut privati non possint, neque debeant, sed eis integrè, etiam si contra voluntatem parentum suorum ad fidem conversi fuerint, etià eorum parentibus viventibus, debeantur, statuit Paul.

Paul. III. in constitutione motu proprio edita, de qua in Bull. Rom. cap. 29. post princip. pro qua etiam idem probat Felyn.

in eodem cap. Iudai, num. 2. Ferrer. caut. 24. quem citat. & sequitur Urfill. ad Afflict. decis. 151. nu. 10.

## DE SORTILEGIIS.

## Cap. V.

## S V M M A R I V M.

- |    |   |   |
|----|---|---|
| 1  | Sortilegium quid sit.   | Sortilegiorum non haereticorum poena est arbitraria, ibidem.                    |
| 2  | Sortilegiorum professio est duplex, tacita, & expressa.                               |   |
| 3  | Professio tacita sortilegiorum, quae sit. Professio expressa sortilegiorum, quae sit. | 14. Astrologorum causa ad forum ecclesiasticum spectant.                        |
| 4  | Professio expressa duplex, sollemnis publica, & privata.                              | 15. Libri à Sixto V. prohibiti, qui.  |
| 5  | Professio sollemnis & publica sortilegiorum, quae sit.                                | 16. Inquisitores de sortilegijs, & superstitionibus, cognoscere possunt.        |
| 6  | Expressam professionem demonibus facientes, quem cultum illis exhibeant.              | 17. Episcopi liberè de sortilegijs, & superstitionibus cognoscere possunt.      |
| 7  | Professio privata, quomodo demoni fiat.   | 18. Divinatio est prima species sortilegij.                                     |
| 8  | Latria honorem demonibus exhibentes, quando uti haeretici sint habendi.               | 19. Divinationum species sunt quatuor.  |
| 9  | Sortilegia, quae haesim manifestant, quomodo cognoscantur.                            | 20. Sortilegia per personas rucita demonis professionibus pluribus modis fiunt. |
| 10 | Idololatriam, & haesim manifestant, quae sortilegia sapiant, & quae non.              | 21. Sortilegia ad amorem sunt in corpore, & extra corpus.                       |
| 11 | Striges à sancta ecclesia Dei sunt expellende.  | 22. Sortilegia extra corpus, quomodo fiant.                                     |
| 12 | Striges effectualiter de loco ad locum corporaliter deferri an possint.               | 23. Maleficia à quibus destrui valeant.   |
| 13 | Sortilegiorum causa ad forum ecclesiasticum spectant.                                 | 24. Maleficiati difficilius curantur, quam energumeni.                          |
|    |   | 25. Maleficia maleficijs curare non licet.                                      |
|    |   | 26. Mala non sunt facienda, ut inde eveniant bona.                              |
|    |   | 28. Maleficiorum curatio à Deo est impetranda, qui omnia potest.                |
|    |   | 28. Maleficia licitis orationibus curantur.                                     |

M. m. m. 3) PLUR. A.

**P**LURA sunt genera criminum, & de quibus proximè egimus, & inter alia obiter de sortilegio verba fecimus, quod cum gravissimum sit crimen, ac plurius, variisque modis committatur, de eo juxta illius gravitatem particulariter est ageandum.

1 Sortilegium ¶ est superstitio quædam illusoria, & summè noxia, quæ regulariter utitur homo dæmonis ministerio, *cap. qui sine Salvatore, 26. quest. 2. capit. 1. eadem quest. 5. capit. 1. & 2. de sortil. & Gril. tract. de sortileg. numer. 1. & numer. 5.* Professionemque etiam plures cum dæmone faciunt.

2 Professio ¶ autem sortilegorum est duplex, tacita, & expressa, intelligendo de professis cujuscunque speciei.

3 Tacita ¶ est promissio quædam, quam quis facit alicui sortilego magistro hanc professionem nomine dæmonis recipienti de observando, quæ sibi mandaverit, sub promissione, quod grandia faciet, & mirabilia, futuram in vita sua cognoscer, dummodò fidem catholicam abijciat, & omnia ecclesiastica sacramenta conculcet, quodque totis ejus viribus adhærebit cultui, & obedientiæ sui magistri, ac illum, tanquam verum Principem, adorabit, cultum veræ adorationis sub idolorum forma sibi præstando, cunctaque opera per ipsum facienda sub illius nomine, & devotione conficiet, *Gril. de sortileg. lib. 2. c. 3. num. 2. & 3. & facit text. in cap. nec mirum, §. hidromantici, vers. ad hæc omnia, 26. quest. 5. & sum. confess. de sortileg. quest. 3. & 6.*

4 Expressa ¶ professio illa est, quæ fit expressè cum proprio dæmone, aut solemniter, & publicè, aut privatè; solemniter, &

publica est illa, ¶ quæ fit cum dæmone, dum publicè residet in folio majestatis, more Principis, quando fiunt universales congregationes omnium strigum, & maleficorum necromantum cujuscunque generis professorum, certis nocturnis horis, locis, & temporibus dæmonis arbitrio constitutis, ubi universis astantibus, fit ista professio.

Qui ¶ autem expressam professionem cum ipso dæmone fecerunt, eidem etiam reddunt expressum adorationis cultum per solemnia sacrificia, quæ ipsi faciunt diabolo, imitantes in omnibus divinum cultum, cum paramentis, luminaribus, thurificatione, ac præcibus quibusdam, & orationibus, quibus instructi sunt, assiduis, illum non secus ferè colunt, & adorant, quàm nos verum creatorem, *cap. contra idolorum, 26. quest. 5. gloss. in c. accusatus, §. sanè, in verb. sapient, de heret. in 6. Gril. eadem quest. 3. numer. 4. & 5.* per quæ honor latræ dæmonibus exhibetur. Direct. Inquisitor. *quest. 43. numer. 2.* quæ latræ est cultus, & servitus, quæ soli Deo debetur, *gloss. in clem. unic. in verb. seipsum, de reliq. & venerat san. gloss. in c. venerabiles, de consecr. distinct. 3. S. Thom. 2. 2. qu. 84. artic. 1. ad 1. arg. & Graff. decis. aur. par. 1. lib. 2. c. 2. num. 1.*